
 

[1] 

 

 
ΘΕΜΑ : Πρόσκληση υποβολής προσφοράς και δικαιολογητικών 

 έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4412/2016 με θέμα Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) (Α’ 147) όπως ισχύει,  

2. Τον ν. 4782/21  «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 
πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της 
άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την 
υγεία.» (Α’ 36), 

3. Τις διατάξεις του ν.4270/2014 "Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις"( Α'143),  

4. Τις διατάξεις του ν. δ/τος 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου» (Α’204), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
στην παρ.1 του άρθρου 11 του ν.4337/2015 (Α’129), 

5. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές 

 

ΣΧΕΔΙΟ ΕΓΓΡΑΦΟΥΣΧΕΔΙΟ 
ΕΓΓΡΑΦΟΥ 

 Πικέρμι : 23 - 11- 2022 

   ΕΥΔΗΜΟΣ  Α.Ε.Ο.Τ.Α. 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
   ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

Αριθ. Πρωτ.: 647   

 
1. ΙΕΡΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΕΘΝ. ΜΑΚΑΡΙΟΥ 4, ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ, 
15343 
τηλ. : 2106033316,  
e–mail: ieraate@gmail.com 

2. ΒΑΛΜΑΣ Α.Ε.    
ΖΑΓΑΝΙΑΡΙ-ΜΕΣΑΡΙΑ ΑΝΔΡΟΥ, 84500 
τηλ. : +30  22820 51620,  
e–mail: m_valmas@hotmail.com 

3. ΚΟΣΥΝΘΟΣ Α.Ε. 
40 ΕΚΚΛΗΣΙΩΝ 20, 67100 
τηλ. : 2541072178,  

e–mail: info@kosynthos.gr 

(αποστολή μόνο με e–mail) 

ΚΟΙΝ: 

Πράσινο Ταμείο: 
gprotopapas@prasinotameio.gr  
Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος 
meletes@central.tee.gr 
(Για να δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα 
του ΤΕΕ, άρθρο 53 παρ. 3γ του Ν. 
4782/21) 

 
 
 
 
Ταχ. Δ/νση : 21ο χλμ. Λεωφ. Μαραθώνος  

  Θέση “Οινοποιείο”  
Ταχ. Κώδικας  : Ραφήνα, 19009 
Πληροφορίες : Παναγιώτης Αντωνόπουλος  
Τηλέφωνα  : 210 6043220 
E–mail :  texniki@evdimos.gr  
 

mailto:gprotopapas@prasinotameio.gr
mailto:meletes@central.tee.gr
mailto:texniki@evdimos.gr


 

[2] 

 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες 
διατάξεις». 

6. Τον ν. 3889/2010 "Χρηματοδότηση περιβαλλοντικών παρεμβάσεων, Πράσινο ταμείο, 
Κύρωση Δασικών χαρτών και άλλες διατάξεις" (Α’ 182), 

7. Το από 28-09-2020 υπ’ αριθμ. 2 Πρακτικό Γ.Σ. του Αναπτυξιακού Οργανισμός Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης «ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.», με το οποίο εγκρίθηκε ο Κανονισμός Εσωτερικής 
Υπηρεσίας και Κανονισμός Λειτουργίας της Εταιρείας, συστάθηκε η Τεχνική Υπηρεσία, με 
προϊστάμενο και στελέχη όπως ο νόμος ορίζει.  

8. Το από 05-05-2021 υπ’ αρίθμ. 4 Πρακτικό Γ.Σ. του Αναπτυξιακού Οργανισμός Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης «ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.», με το οποίο τροποποιήθηκε το Καταστατικό του και 
ορίστηκε ως εδαφική περιφέρεια της εταιρείας το σύνολο της ελληνικής επικράτειας.  

9. Το Π.Δ. 80/2016 "Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες" (Α' 145), 

10. την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70329/4512/22.07.2021 Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Ο.Δ.Δ. 579) «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου 
Ταμείου» για τον ορισμό Προέδρου, Αντιπροέδρου και μελών του Δ.Σ. του Πράσινου 
Ταμείου όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ΄ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74815/4816/5.8.2021 
Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Ο.Δ.Δ. 662) «Τροποποίηση της 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70329/4512/22-07-2021 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου» (ΥΟΔΔ 
579)», 

11. Το υπ’ αριθμ. 01/07-01-2022 πρακτικό του Δ.Σ. του ΕΥΔΗΜΟΥ Α.Ε.Ο.Τ.Α., με το οποίο 
εγκρίθηκε η σύναψης σύμβασης μίσθωσης έργου για την πλήρωση της θέσης 
Προϊσταμένου Τεχνικής Υπηρεσίας, όπως ο νόμος προβλέπει.  

12. Την υπ' αριθ. 656/09-02-2022 (ΑΔΑ: 6Φ4346Ψ844-ΥΘΘ) Απόφαση Υπουργού και 
Αναπληρωτή Υπουργού Π.ΕΝ με θέμα:" Έγκριση Χρηματοδοτικού Προγράμματος του 
Πράσινου Ταμείου «ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ LIFE 2022» και διάθεση πίστωσης ποσού 
3.300.000,00 € για την υλοποίησή του". 

13. Την υπ’ αριθ. 670/09-02-2022 (ΑΔΑ: Ψ5ΚΧ46Ψ844-Φ01 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης 
(με α/α 52/2022 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Υπηρεσίας) για 
συγχρηματοδότηση του ευρωπαϊκού προγράμματος LIFE TERRACESCAPE για το έτος 2022. 

14. Την από 13-12-2021 Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ του Πράσινου Ταμείου και του 
Αναπτυξιακού Οργανισμού Ο.Τ.Α. «ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε. – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ» για την υλοποίηση του ευρωπαϊκού έργου  «Employing land 
stewardship to transform abandoned terraced landscapes into green infrastructures for a 
better adaptation to climate change (Μετατροπή των εγκαταλειμμένων τοπίων 
αναβαθμίδων σε πράσινες υποδομές μέσω συμμετοχικής επιστασίας γης για καλύτερη 
προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή)», με τον διακριτικό τίτλο “LIFE TERRACESCAPE (ΑΔΑ: 
ΨΓΘ046Ψ844-ΥΕΡ).  

15. Το γεγονός ότι στις υποχρεώσεις που απορρέουν από τη σχετική συναφθείσα σύμβαση 
χρηματοδότησης (grant agreement) για το έργο “LIFE TERRACESCAPE’’ (LIFE 
16CCA/GR/000050) και της μεταξύ του Πράσινου Ταμείου και του Αναπτυξιακού 
Οργανισμού Ο.Τ.Α. «ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε. – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ 
ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ», είναι μεταξύ άλλων η σύναψη σύμβασης με ανάδοχο με την 
απαιτούμενη εμπειρία για την αποκατάσταση των δομικών παρεμβάσεων σε ξερολιθιές 
της Άνδρου.  

16. Το πρωτογενές αίτημα με ΑΔΑΜ: 22REQ011660580 2022-11-23 

17. Το εγκεκριμένο αίτημα με ΑΔΑΜ: 22REQ011660712 2022-11-23                   

 



 

[3] 

 

Ο “ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε. – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ”, έχοντας υπόψη την  από 

13.12.2021 με ΑΔΑ:ΨΓΘ046Ψ844-ΥΕΡ (με 14 σχετ.) Προγραμματική Σύμβαση του άρθρου 100 του 

Ν.3852/2010 καθώς και του άρθρου 12 του ν.4412/2016, ενδιαφέρεται να αναθέσει το έργο «Δομικές 

παρεμβάσεις σε ξερολιθιές Νήσου Άνδρου» σύμφωνα με την από τις 08/02/2022 Θεωρημένη Μελέτη , η 

οποία επισυνάπτεται.  

Για την κάλυψη της δαπάνης του ανωτέρω έργου έχει εκδοθεί α) η υπ. αρ. υπ’ αριθ. 670/09-02-2022 (ΑΔΑ: 

Ψ5ΚΧ46Ψ844-Φ01 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης (με α/α 52/2022 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών 

Πληρωμής της Υπηρεσίας) για συγχρηματοδότηση του ευρωπαϊκού προγράμματος LIFE TERRACESCAPE για 

το έτος 2022. 

Οι προσφορές υποβάλλονται από τους οικονομικούς φορείς ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης 

www.promitheus.gov.gr  Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ (Α.Α. 188142) 

Το σύστημα υποβολής προσφορών είναι σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 95 παρ. 2α  του ν. 4412/16, 

με επί μέρους ποσοστά έκπτωσης κατά ομάδες τιμών, του προϋπολογισμού της υπηρεσίας, εκφραζόμενα 

σε ακέραιες μονάδες επί τοις εκατό (%), με κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης την πλέον συμφέρουσα 

από οικονομικής άποψης προσφορά, μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή).  

 

Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών ορίζεται 

η 28/11/2022, ημέρα Δευτέρα  και ώρα 10:00 π.μ. 

Ως ημερομηνία και ώρα αποσφράγισης  των προσφορών  

ορίζεται η 29/11/2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00 π.μ. 

Προς απόδειξη της μη συνδρομής λόγων αποκλεισμού από τις διαδικασίες σύναψης δημοσίων συμβάσεων 

των παρ. 1 και 2 του άρθρου 73 και του άρθρου 74 του Ν.4412/2016, παρακαλούμε όπως μαζί με την 

προσφορά σας υποβάλετε τα παρακάτω δικαιολογητικά : 

α. Υπεύθυνη δήλωση εκ μέρους του οικονομικού φορέα :  

 σε περίπτωση φυσικού προσώπου ότι δεν συντρέχουν οι λόγοι αποκλεισμού της παραγράφου 1 του 

άρθρου 73 του Ν. 4412/2016  

 σε περίπτωση νομικού προσώπου η προαναφερόμενη υπεύθυνη δήλωση υποβάλλεται εκ μέρους 

του νομίμου εκπροσώπου, όπως αυτός ορίζεται στο άρθρο  79Α του  Ν.4412/2016 

Η υποχρέωση αποκλεισμού οικονομικού φορέα εφαρμόζεται επίσης όταν το πρόσωπο εις βάρος του οποίου 

εκδόθηκε αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση είναι μέλος του διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού 

οργάνου του εν λόγω οικονομικού φορέα ή έχει εξουσία εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε 

αυτό.  

Η υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου αφορά:  

α) στις περιπτώσεις  εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών (Ι.Κ.Ε.) 

και προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.), τους διαχειριστές ή  

http://www.promitheus.gov.gr/


 

[4] 

 

β) στις  περιπτώσεις ανώνυμων εταιρειών (Α.Ε.), τον Διευθύνοντα Σύμβουλο, τα μέλη του Διοικητικού   

Συμβουλίου, καθώς και τα πρόσωπα στα οποία  με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου έχει ανατεθεί το 

σύνολο της διαχείρισης και εκπροσώπησης της εταιρείας, ή 

γ) στις περιπτώσεις των συνεταιρισμών, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, ή 

δ) στις υπόλοιπες περιπτώσεις  νομικών προσώπων, τον κατά περίπτωσης νόμιμο εκπρόσωπο (άρθρο 80 

παρ. 9 του Ν.4412/2016 και άρθρο 73 παρ. 1 του Ν.4412/2016). 

 Στην υπεύθυνη δήλωση να περιλαμβάνεται μνεία ότι δεν έχετε συνάψει σύμβαση του άρθρου 118 για 

διάστημα δώδεκα μηνών πριν την προσφορά ή την λήψη της απόφασης. 

β. Φορολογική ενημερότητα για κάθε νόμιμη χρήση  

γ. Ασφαλιστική ενημερότητα (άρθρο 80 παρ. 2 του Ν.4412/2016) και υπεύθυνη δήλωση ότι δεν έχει 

εκδοθεί δικαστική ή διοικητική απόφαση με τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ για την αθέτηση των 

υποχρεώσεων του οικονομικού φορέα όσον αφορά στην καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής 

ασφάλισης 

δ. Υπεύθυνη δήλωση περί μη επιβολής σε βάρος του οικονομικού φορέα της κύρωσης του οριζόντιου 

αποκλεισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας (άρθρο 74, παρ. 4 του Ν. 4412/2016) , 

όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 23 του Ν.4782/2021) 

Οι υπεύθυνες δηλώσεις γίνονται αποδεκτές  εφόσον έχουν συνταχθεί μετά την κοινοποίηση της παρούσας 

πρόσκλησης (άρθρο 80 παρ. 12 του Ν.4412/2016, όπως προστέθηκε με την παρ. 7αδ του άρθρου 43 του 

Ν.4605/2019) 

Τα ανωτέρω πιστοποιητικά (β και γ) γίνονται αποδεκτά εφόσον είναι σε ισχύ κατά το χρόνο υποβολής τους, 

άλλως στην περίπτωση που δεν αναφέρεται χρόνος ισχύος, εφόσον έχουν εκδοθεί έως τρείς (3) μήνες πριν 

την υποβολή τους. (άρθρο 80 παρ. 12 του Ν.4412/2016, όπως προστέθηκε με την παρ. 7αδ του άρθρου 43 

του Ν.4605/2019)   

ε. Αποδεικτικά Έγγραφα Νομιμοποίησης και Άσκησης Επαγγελματικής Δραστηριότητας και ειδικότερα :  

1) Βεβαίωση Εγγραφής στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.Ε.Π.) που τηρείται στη Γ.Γ.ΥΠ. 

του ΥΠ.Υ.ΜΕ.ΔΙ., εφόσον ανήκουν στην Α1 και άνω τάξη για έργα κατηγορίας ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ. 

2) Υπεύθυνη Δήλωση ορισμού εκπροσώπου και στοιχεία εκπροσώπου όπου θα αναφέρεται το όνομα 

και η διεύθυνση του προσώπου ή των προσώπων που είναι αρμόδια/εξουσιοδοτημένα να 

εκπροσωπούν τον οικονομικό φορέα για τους σκοπούς της παρούσας διαδικασίας ανάθεσης 

δημόσιας σύμβασης 

3) Γενικό Πιστοποιητικό Μεταβολών του ΓΕΜΗ 

4) Πρακτικό Δ.Σ. περί έγκρισης υποβολής προσφοράς  



 

[5] 

 

Σημειώνεται ότι δεν λαμβάνονται υπόψη προσφορές οικονομικών φορέων που δεν προσκλήθηκαν να 

υποβάλουν προσφορά. (Άρθρο 120 παρ. 3α του Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 53 του 

Ν.4782/2021) 

 

 

 

Συνημμένα :  
Φάκελος Μελέτης  
 
Εσωτ. Διανομή : 
1. Χ.Α. 
2. Φ. Μελέτης 


